证券代码：603030       证券简称：*ST 全筑      公告编号：临 2024-042

上海全筑控股集团股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

上海全筑控股集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4月 8 日

召开公司第五届董事会第十六次会议、第五届监事会第九次会议审议通过《关于

未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的议案》，该议案尚需提交公司 2023 年年

度股东大会审议。

一、情况概述

根据上会会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“上会所”）为公司出

具的上会师报字(2024)第 3374 号《2023 年度审计报告》，截至 2023 年 12月 31

日，公司经审计合并财务报表未分配利润为-1,344,571,017.84 元，公司股本为

1,327,493,320 元，公司未弥补亏损金额超过实收股本总额三分之一。根据《中

华人民共和国公司法》及《公司章程》的相关规定，该事项需提交公司 2023 年

度股东大会审议。

二、导致亏损的主要原因

公司未弥补亏损金额超过实收股本总额三分之一，主要原因具体如下：

2021 年至 2022 年，公司持有的恒大商业承兑汇票陆续出现逾期未兑付的情

形，同时恒大的应收款回款情况出现大面积恶化。导致公司部分业务开拓受阻，

业务规模萎缩，业务收入减少。公司对恒大相关应收款项加大计提减值准备。上

述原因综合导致公司 2021-2022 年业绩亏损。

2023 年，公司因重整收缩业务规模、优化经营管理，精简人员以及严控各项

费用支出，使得销售费用、管理费用较上年同期均有所下降；公司根据重整计划，

偿还了前期重大债务以及以股抵债，本报告期产生的利息支出较上年同期下降；

同时公司本报告期重整计划执行完毕形成破产重整收益，2023 年公司归属于上

市公司股东的净利润实现盈利，使未弥补亏损金额上年同期有所下降。

三、应对措施

1、本次重整完成后，公司将更加严格控制项目签约质量，加强风险控制措

施，强化对客户资金状况、信用状况和回款可行性的评估，在注重项目盈利水平

的同时严把资金关，保持对客户回款能力和项目回款周期的关注，全面评估项目

可行性，确保公司项目回款情况稳定及时。

2、公司将持续推动科技创新，在装配一体化、装配式内装技术与产品、智

慧建筑一体化解决方案、基于全筑智能云平台的智慧建造系统、绿色能源管理等

方面持续推进研发活动，使得公司业务形成极具竞争力的产品体系，推进装配一

体化等装饰相关产品及其他产品的技术整合与持续迭代，促进行业标准的建立，

并借助平台进行品牌输出，以科技创新能力的持续提升赋能业务发展，增强公司

主营业务的可持续发展能力。

3、强化内部控制管理、做好提质增效。强化内控合规管理的同时，提高资

金管理和预算管理水平。进一步完善组织架构，针对重点领域加大管理力度，提

高公司管理的系统化、科学化、精细化和信息化水平。公司亦将根据监管政策的

变化结合公司实际情况，不断完善公司管理制度，提高公司经营管理水平。在总

结过去发展经验的基础上，加强项目精细化管理，加大项目资金回收力度，做好

提质增效。

四、备查文件

《第五届董事会第十六次会议决议》

特此公告。

上海全筑控股集团股份有限公司董事会

2024 年 4 月 10日